cPtteteihma LJitunteipaQ de kxQes

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO

CNPJ 46.613.196/0001-90

Av. Ramillo Salles, 717, Jardim do Sol, SALES, SP CEP 14.980-600
Telefone: (17) 3557-9100 	Site:  www.sales.sp.gov.br 	E-mail:  prefeitura®sales.sp.gov.br

OFÍCIO 080 / 2024

SALES, SP, 27 DE MARÇO DE 2024

Exmo. Sr. Presidente,

Temos a honra de encaminhar a esta Casa de Leis,

para apreciação, o incluso projeto de Lei:

"Abre no orçamento vigente crédito adicional

especial e da outras providências."

(172.593,70)

Aguardamos a indispensável autorização desta Casa

de Leis e, por oportuno, reiteramos os protestos de estilo.

Atenciosamente,

RECEBIDO E PROTOCOLADO.
Encaminho ao Presidendente da Casa.
C.M. S416sjado 0

 3
4t;

.-7;:-Znst
 Junior  Diretor Geral

EXMO. SENHOR:
NASSIF JORGE NASSIF
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALES - SP.

SALES, 	 e 2024.

401,1F

CISCO IA ABREU
0 MUNICIPAL

Plepereeta 7/60u:coat de  sated
/14,Un2Z9'

s'e Taiu.stico,
Av. Ramillo Salles, 717 - Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo

Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br
CNPJ 46.613.196/0001-90

PROJETO DE LEI NI9   DJ   , DE   f.)  	DE   WAAA/3,0  DE 2024.

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE SALES, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1°  - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$172.593,70 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementagdo ( + ) 	 172.593,70

02 	05 04 	Coordenadoria do Ensino Fundamental

466 	12.361.0004.2017.0000 	Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
264 000 	 EDUC.FUNDEB MAGISTÉRIO/Prof.Educ.Ano  Ant

172.593,70
FR,: 0 92 00

Artigo 2°  - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Superávit Financeiro: REABERTURA 	 172.593,70
Fontes de Recurso: Fundeb - Diferido

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prejecreera776aetecoae de Sagea

JatLc & 4 IntelieS5'e
Av. Ramillo Salles, 717- Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo

Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br
CNPJ 46.613.196/0001-90

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 	de 	de 	 de 2024.

Valor: R$ 172.593,70 (Cento e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e
três reais e setenta centavos).

Abertura de crédito suplementar na rubrica orçamentaria da

Secretaria Municipal de Educação, com fonte de recurso próprio por superavit

financeiro, para atender as despesas relacionadas ao Fundeb diferido (§ 30,

art.  25, da Lei 14.113/2020).

Sem mais,

Na dlia do Carmo
Coord. de Serv. Adm. da Contabilidade

CRC  1SP297490/0-3

ARI/.  AY B:(1E 1 	G 	H I K 	1 	IA 0 	S i T,U i1A/ X AC ,AEAF AG AIM, AK

3.876.574,74 	3.853.105,89  'TOTAL (i+1i+Utli'3n4NgP•Vuil- v-.--:-

3 876 574 74 	3 853 105,89  Recetas FUNDES, tÁceto '..t)rrpernentariSo da Untio JÁR
1144-14.-NWAI)

rAta ik.atfolv %.AJI I I I‘Ct•LitJtJa UV I tJIIILJL-L.)

Period 	12 / 2023

RECE11 A S DO F UNDER

Municipi 	Sales

Previsão 	Arrecadação

Atualizada 	até o  Period°
tdodstos e Transterinms de emostos - Prwmpat 3 826 574—,7-4-7- 	3 826 574,74
&posit* e 1ranstef&ncoas de npostos - Rend de Apic r 5000000' 26 531,15
Corapiernentasita  da  (Mild VAAF • Princlpal (I) 0.00 0,00
Cernpierneniaçio  da  Unite - VAAF - Rend de Apbc 0,00 _0,00
tenta*da tin& - VAAT - Pnnapal (V) p. 0,00' 0,00
("irontniernentasio  da  Until° - VAAT - Rend de Antic p.  0.00" 0,00
Corrpiernentacild  da  Untirl - V4A, - PrInctpal  0,00 0,00

da  unit° VAAR - Rend de Apitc  000'  0,00

APLICAÇÃO MiNIMA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

••••111.

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotaçao  Atualizada
Mara o riprririol

Valor

Despesa Empenhada
Lati nPrindni

Valor

Despesa Liquidada
talc' ii Perindol

Valor 	0,

Despesa Paga
fati,o PPrietiint

Valor

DESPESAS TOTAIS

5.177.694.38' 133,56  3.680.512,19 '95,52 % 	3.680.512.19 '95,52%'
.0 	•

3.680.512,19 '95.52
* 	• -

PROFISS1ONAIS OA EDUCAÇA0
EINSJC4' • 	':E.1

,cipticRecfuntieb-

RETENÇÕES AO FUNDIR
Prey.  Atualizada 	 Retido

Para o [xereteio 	Ate o Período
6 038 000.00 " 	 6.242 232,62

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB

ATE O  PERIOD°
Transterencias 	 Retenções

3 826 	74,574
tirrere-nça'rk'eCetnerd -
Render (PERDA)

Arrecadação empenhado

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4